
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

الرابعة والستون

العـــدد 49

)مكرر(  

الصادر فى 10 جمادى الأولى سنة 1443 هـ

الموافق )14 ديسمبر سنة 2021 م (

الثمن 10 جنيهــات



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

7

8

16

قرار مجل�س الوزراء 

ــرار مجلس الوزراء  ــرار رقم 45 لســـنة 2021 بتعديل بعض أحكام قـ  قـ

رقم 47 لسنة 2020 بشأن قواعد وضوابط وإجراءات طرح تراخيص 

الصناعات الثقيلة وغيرها للمستثمرين ......................

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3494 لسنة 2021 بضم السيد اللواء/ 

هانيبال موســـى أبو المجد إلى عضوية مجلس إدارة صندوق تكريم 

ــودى ومصابى العمليـــات الحربية والإرهابية  شـــهداء وضحايا ومفقـ

والأمنية وأسرهم كعضو عن وزارة الداخلية ..................

قرار رقم 3506 لســـنة 2021 باعتبار مشـــروع توسعة محطة الشهداء 

لمعالجة مياه الصرف الصحى بناحية سلامون البحرى - كفر عشما- 

مركز الشهداء - محافظة المنوفية من أعمال المنفعة العامة .....

قرار رقم 3518 لسنة 2021 بإلغاء قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 11 

لسنة 2020 .............................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 3 

 قرار مجلس الوزراء

 رقم 45 لسنة 2021
بتعديل بعض أحكام قرار مجلس الوزراء رقم 47 لسنة 2020 

بشأن قواعد وضوابط وإجراءات طرح تراخيص الصناعات الثقيلة

وغيرها للمستثمرين

مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانون تيســـير إجـــراءات منـــح تراخيـــص المنشـــآت الصناعيـــة الصادر

بالقانون رقم 15 لسنة 2017 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار مجلس الوزراء رقم 47 لســـنة 2020 بشـــأن قواعد وضوابط وإجراءات 

طرح تراخيص الصناعات الثقيلة وغيرها للمستثمرين ؛

وبناءً على ما عرضته وزيرة التجارة والصناعة ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قـــــــــــرر:

)المادة الأولى(

 يُســـتبدل بنـــص المـــادة الثانية مـــن قرار مجلس الـــوزراء رقم 47 لســـنة 2020

 المشار إليه ، النص الآتى :

فى تطبيق أحكام المادة )36( من قانون تيسير إجراءات منح تراخيص المنشآت 

الصناعية المشـــار إليه ، يقصد بالصناعات الثقيلة وغيرها من الصناعات المنتجات 

: )ISIC4( الصناعية الآتية طبقًا لنظام الــ



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 4 

 صناعـــة الأســـمنت والجير والجص ، وتشـــمل جميـــع المنتجات التـــى تتبع كود

رقم )2394( وهى :

المنتجم
أسمنت بورتلاند أبيض1

أسمنت بورتلاند رمادى عادى2

أسمنت بورتلاند رمادى حديدى3

أسمنت بورتلاند رمادى سريع 4

أسمنت بورتلاند رمادى مقاوم للكبريتات5

أسمنت بورتلاند رمادى مخلوط6

 صناعـــة الحديـــد القاعـــدى والصلب ، وتشـــمل جميع المنتجات التـــى تتبع كود

 رقم )2410( وهى :

المنتجم
1)DRI( حديد إسفنجى

2)HBI( رقائق من الحديد الإسفنجى

بيليت صب مستمر3

بلاطات صلب4

كتل من الصلب الكربونى5

كتل من الصلب عالى الجودة أو صلب العدة6

كتل من الصلب السبائكى7

قضبان سكك حديدية من حديد صب أو حديد أو صلب8

لفائف صاج مسحوبة على الساخن بسمك يتراوح من )4٫75( إلى )10( مم9

لفائف صاج مسحوبة على الساخن بسمك أكثر من )10( مم10



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 5 

المنتجم
حديد تسليح مشرشر11

لفائف حديد تسليح أملس قطره أقل من )14( مم12

لفائف حديد أملس قطره أكبر من )14( مم13

كمر من الصلب بأشكال )U( مقاس من )80( مم فأكثر14

كمر من الصلب بأشكال )I( مقاس من )80( مم فأكثر15

كمر من الصلب بأشكال )H( مقاس من )80( مم فأكثر16

زوايا خاصة وقطاعات من الصلب بشكل )T( بارتفاع من )80( مم فأكثر17

مواسير صلب غير ملحومة )سيملس(18

الكـــود يتبـــع  الـــذى  المنتـــج  ، وتشـــمل  الحديـــد  تعديـــن ركازات   صناعـــة 

رقم )710( وهو:

المنتجم
مكورات حديد1

ــود كـ تتبـــع  التـــى  المنتجـــات  جميـــع  ، وتشـــمل  التبـــغ  منتجـــات   صناعـــة 

رقم )1200( .

صناعة المشروبات الروحية وتكريرها وخلطها ، وتشمل جميع المنتجات التى تتبع 

كود رقم )1101( .

صنع الأنبذة ، ويشمل جميع المنتجات التى تتبع كود رقم )1102( .

)المادة الثانية(

تُســـتبدل كلمة »المنتج« بكلمة »النشـــاط« الواردة فى المادة الحادية عشرة من 

قرار مجلس الوزراء رقم 47 لسنة 2020 المشار إليه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 6 

)المادة الثالثة(

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 جمادى الأولى سنة 1443 هـ

                            )الموافق 14 ديسمبر سنة 2021م( .

رئيس مجلس الوزراء

)دكتور/ مصطفى كمال مدبولى(



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 7 

قرار رئيس مجلس الوزراء
 رقم 3494 لسنة 2021

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون إنشـــاء صندوق تكريم شـــهداء وضحايا ومفقودى ومصابى العمليات 

الحربية والإرهابية والأمنية وأسرهم الصادر بالقانون رقم 16 لسنة 2018 ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1853 لســـنة 2018 بتشـــكيل ونظام عمل 

مجلـــس إدارة صندوق تكريم شـــهداء وضحايـــا ومفقودى ومصابـــى العمليات الحربية 

والإرهابية والأمنية وأسرهم ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 13 لســـنة 2019 بتشـــكيل مجلس إدارة 

ــودى ومصابى العمليـــات الحربيـــة والإرهابية  صنـــدوق تكريـــم شـــهداء وضحايا ومفقـ

والأمنية وأسرهم ؛

ــرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2996 لســـنة 2019 بضـــم اللواء محمد  وعلـــى قـ

رمضان صوفى حسن إلى عضوية مجلس إدارة صندوق تكريم شهداء وضحايا ومفقودى 

ومصابى العمليات الحربية والإرهابية والأمنية وأسرهم ؛

وعلى ما عرضته وزارة الداخلية ؛

قـــــــــــرر:
)المادة الأولى(

يُضم السيد اللواء/ هانيبال موسى أبو المجد ، إلى عضوية مجلس إدارة صندوق 

تكريم شهداء وضحايا ومفقودى ومصابى العمليات الحربية والإرهابية والأمنية وأسرهم 

كعضو عن وزارة الداخلية )قطاع الأمن الوطنى( بدلًا من السيد اللواء / محمد رمضان 

صوفى حسن ، وذلك للمدة المتبقية لمجلس الإدارة الصادر بتشكيله قرار رئيس مجلس 

الوزراء رقم 13 لسنة 2019 المشار إليه .

)المادة الثانية(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 جمادى الأولى سنة 1443 هـ

                            )الموافق 14 ديسمبر سنة 2021م( .

رئيس مجلس الوزراء

)دكتور/ مصطفى كمال مدبولى(



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 8 

قرار رئيس مجلس الوزراء
 رقم 3506 لسنة 2021

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقـــم 279 لســـنة 2018 بالتفويـــض فى بعض  وعلـــى قـ

الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قـــــــــــرر:
)المادة الأولى(

 يعتبـــر مـــن أعمـــال المنفعة العامة مشـــروع توســـعة محطـــة الشـــهداء لمعالجة

  ميـــاه الصـــرف الصحـــى ، بناحية ســـلامون البحرى - كفر عشـــما - مركز الشـــهداء

بمحافظة المنوفية ، بمسطح )4 أفدنة و23 قيراطًا( .

)المادة الثانية(
يســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشار 

 إليـــه فـــى المادة الســـابقة ، والمبيـــن موقعهـــا وحدودها وأســـماء ملاكهـــا الظاهرين

 بالمذكرة والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

)المادة الثالثة(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 جمادى الأولى سنة 1443 هـ

                            )الموافق 14 ديسمبر سنة 2021م( .

رئيس مجلس الوزراء

)دكتور/ مصطفى كمال مدبولى(



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 9 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية 

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 3506 لسنة 2021

أتشرف بعرض الآتى :

فى إطار إطلاق مبادرة حياة كريمة لتنمية وتطوير القرى المصرية لتقديم الخدمات 

لجماهير المواطنين بمحافظة المنوفية .

أتشـــرف بأنه ورد كتاب محافظة المنوفية رقم )6766( المؤرخ 2021/8/22 

بشـــأن اســـتصدار قرار باعتبار مشـــروع توسعة محطة الشـــهداء لمعالجة مياه الصرف 

الصحى ، مركز الشهداء بمحافظة المنوفية من أعمال المنفعة العامة .

حيـــث تضمـــن كتـــاب محافظـــة المنوفية المشـــار إليه أنـــه تمـــت معاينة قطعة 

الأرض وتبيـــن أنهـــا أرض أهالى بمســـاحة )4 أفدنة و23 قيراطًـــا( وتقع خارج الحيز 

،  69/A  ،  66/A  ،  63/A  ،  60/A  ،  57/A( أرقـــام بالقطـــع   العمرانـــى 

ــوس الغربـــى رقـــم /14 بزمـــام كفـــر عشـــما  "A / 100 مـــن 72( بحـــوض الجامـ

بالحدود التالية :

الحد البحرى : بطول 174٫25م .

الحد الغربى : بطول 122٫38م .

الحد الشرقى : بطول منكسر 111٫16 م + 35٫10 + 9٫0م .

الحد القبلى : بطول 199٫75م.

حيث تضمن كتاب محافظة المنوفية المشار إليه أن هذا الموقع مطابق للاشتراطات 

الفنية طبقًا لمحضر المعاينة المؤرخ 2021/6/17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 10 

حيث تضمن كتاب  محافظة المنوفية المشار إليه أنه تم موافقة السيد وزير الزراعة 

واستصلاح الأراضى على إقامة المشروع بكتابه رقم )1196( المؤرخ 2021/8/5

حيث أرفق بالأوراق كشف بأسماء الملاك الظاهرين ، وكذا مخطط للمشروع .

حيث تضمن كتاب محافظة المنوفية المشار إليه أن القيمة التقديرية للتعويضات 

التى تم تقديرها من الإدارة العامة للتثمين بالهيئة المصرية العامة للمســـاحة هى مبلغ 

)7630000 جنيه( .

ولما كان مشـــروع توســـعة محطة الشـــهداء لمعالجة مياه الصرف الصحى ، مركز 

الشـــهداء بمحافظـــة المنوفية ، يحقق نفعًا عامًا لأهالـــى المحافظة الأمر الذى يتطلب 

اتخاذ الإجراءات اللازمة لتقرير هذه الصفة والاســـتيلاء على الأراضى اللازمة له بطريق 

التنفيذ المباشر .

لذلـــك .. وإعمـــالًا لأحكام قانون نظام الإدارة المحليـــة الصادر بالقانون رقم 43 

لســـنة 1979 والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لســـنة 1990 

بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وتعديلاته ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرافق .

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء/ محمود شعراوى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 )مكرر( فى 14 ديسمبر سنة 2021 16 

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2021

1049 - 2021/12/19 - 2021/25535

قرار رئيس مجلس الوزراء
 رقم 3518 لسنة 2021

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقـــم 279 لســـنة 2018 بالتفويـــض فى بعض  وعلـــى قـ

الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 11 لســـنة 2020 بشـــأن اعتبار مشروع نزع 

ملكية الأرض البالغ مساحتها )125( فدانًا الكائنة بناحية السنانية بمحافظة دمياط 

لصالح هيئة ميناء دمياط من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قـــــــــــرر:
)المادة الأولى(

يُلغى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 11 لسنة 2020 المشار إليه .

)المادة الثانية(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 جمادى الأولى سنة 1443 هـ

                            )الموافق 14 ديسمبر سنة 2021م( .

رئيس مجلس الوزراء

)دكتور/ مصطفى كمال مدبولى(


